Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

1/3

EXTRATO DA ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO 1

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 2

(UFCA). Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 3

14h07min, reuniram-se sob a presidência do Professor Milton Jarbas Rodrigues Chagas 4

(Presidente do Conselho) os membros: Alexandre Araujo Cavalcante Soares (Coordenador 5

do curso de Administração), Sérgio Henrique de Oliveira Lima (vice-presidente do 6

Conselho), Milanya Ribeiro da Silva (Coordenadora do curso de Administração Pública e 7

Gestão Social), Waléria Maria Menezes de Morais Alencar (representante docentes do 8

curso de Administração Pública e Gestão Social), Eduardo Domingos de Lima 9

(representante dos servidores técnicos-administrativo), Sandra Ribeiro Maia 10

(representante dos servidores técnicos-administrativo). Participaram também de forma 11

remota meet.google.com/zij-rjem-zzo: Carla Façanha de Brito (Coordenadora do curso 12

de Biblioteconomia), Mário César Sousa de Oliveira (Coordenador do curso de Ciências 13

Contábeis), Elias Pereira Lopes Junior (Coordenador do Mestrado em Administração), 14

Jonathas Luiz Carvalho Silva ( Vice-Coordenador do Mestrado em Biblioteconomia), 15

Domenico Ceglia (representante docente titular do curso de Administração), Mateus 16

Ferreira (representante docente suplente do curso de Administração), Jonathas Luiz 17

Carvalho Silva ( Vice-Coordenador do Mestrado em Biblioteconomia), Wendell de Freitas 18

Barbosa (Coordenador do Mestrado em Administração Pública). Demais docentes que 19

participaram de forma remota pelo  meet.google.com/zij-rjem-zzo: Hugo Azevedo e 20

Vitória Gomes. Havendo quórum e, dando início à sessão, o presidente cumprimentou a 21

todos e, em seguida, passou ao primeiro assunto. 01. Expedientes: 1.1. Inclusão de 22

matéria na ordem do dia. Prof. Milton solicitou inclusão do ponto: solicitação de 23

afastamento para licença capacitação da docente Jaqueline Dourado, sendo aprovado por 24

unanimidade. 1.2. Exclusão de matéria na ordem do dia. Não houve. 1.3. Justificativa de 25

ausência de conselheiro. Não houve. 1.4. Aprovação da ata da 74ª, 75ª e 76ª reunião 26

ordinária do Conselho e ata da 54ª reunião extraordinária do Conselho. A ata da 74ª 27

reunião ordinária do Conselho, realizada no dia 12 (doze) de março do ano de 2024 (dois 28

mil e vinte e quatro), a qual foi encaminhada para os endereços eletrônicos dos membros 29

para apreciação prévia, no dia 06 (seis) de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), foi 30

https://meet.google.com/zij-rjem-zzo
https://meet.google.com/zij-rjem-zzo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

2/3

posta em apreciação. Não havendo questionamentos foi aprovada com abstenção do 31

prof. Wendell, pelo motivo de sua entrada no Conselho ter ocorrido posterior a realização 32

desta reunião. A ata da 75ª reunião ordinária do Conselho, realizada no dia 09 (nove) do 33

mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) a qual foi encaminhada para os 34

endereços eletrônicos dos membros para apreciação prévia, no dia 06 (seis) de junho de 35

2024 (dois mil e vinte e quatro), foi posta em apreciação. Não havendo questionamentos 36

foi aprovada com abstenção do prof. Wendell, pelo motivo de sua entrada no Conselho 37

ter ocorrido posterior a realização desta reunião. A ata da 76ª reunião ordinária do 38

Conselho, realizada no dia 14 (quatorze) do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte 39

e quatro) a qual foi encaminhada para os endereços eletrônicos dos membros para 40

apreciação prévia, no dia 06 (seis) de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), foi posta 41

em apreciação. Não havendo questionamentos foi aprovada com abstenção do prof. 42

Wendell, pelo motivo de sua entrada no Conselho ter ocorrido posterior a realização 43

desta reunião. A ata da 54ª reunião extraordinária do Conselho, realizada no dia 21 (vinte 44

e um) do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) a qual foi encaminhada 45

para os endereços eletrônicos dos membros para apreciação prévia, no dia 06 (seis) de 46

junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), foi posta em apreciação. Não havendo 47

questionamentos foi aprovada com abstenção do prof. Wendell, pelo motivo de sua 48

entrada no Conselho ter ocorrido posterior a realização desta reunião. 02. Ordem do dia. 49

2.4. Solicitação de renovação do afastamento para o doutorado da docente Irma 50

Gracielle, processo 23507.001852/2024-02. Com a palavra prof. Milton colocou o 51

processo em apreciação, informando que se tratava de uma renovação do afastamento 52

para conclusão do doutorado da docente Irma, no período de 04/05/24 a 30/09/24. Não 53

havendo questionamento foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 2.5. 54

Solicitação de afastamento para licença capacitação da docente Jaqueline Dourado. 55

Prof. Milton comunicou que a docente Jaqueline havia encaminhado a solicitação de 56

licença capacitação. O período será de 26/08/24 a 24/11/24, para desenvolver o trabalho 57

intitulado “Aperfeiçoamento sobre o uso de métodos estatísticos na avaliação do 58

desempenho de estudantes no ENADE, na (UEFS/Bahia). Não havendo questionamento 59

foi posto em votação e aprovado por unanimidade, de acordo com a documentação nos 60

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

3/3

autos do processo nº 23507.001861/2024-95. Nada mais havendo a tratar, o presidente 61

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, às 16h:20min.  62

Certificamos que a presente decisão é cópia fiel extraída da ata original, que vai assinada 63

por mim, Sandra Ribeiro Maia, e pelo presidente. 64

 65

Milton Jarbas Rodrigues Chagas 66

 67

Sandra Ribeiro Maia 68

		2024-06-12T14:06:09-0300

		2024-06-12T15:40:14-0300